NON

NON EST CONTRA NOS MVRMVR VE
STRVM. SED CONTRA DOMINVM.)

His uerbis obiurgant Mose & Aheron Israelitas, propter impias
murmurationes, & ostendunt eis grauitatem impietatis suæ, ut refi-
piscant. Murmur uestrum (inquiunt) non est contra nos, quid enim
sumus? sed contra Dominum: Quis autem impune feret, murmurans
impie aduersus Dominum? Memorabilis obiurgatio, qua discimus,
quanta peccata sint, conuitia & blasphemiae eorum, qui aduersus ma- *Conuitia ad*
gistratus, ecclesiastas, preceptores, & patres familias suos, officia sua *uersus magi-*
gitime administrantes quidem, non tamen omnino & semper, ut sunt *stratum &*
homines, omnia prouidentes, uirulentis maledictis debacchantur. *ecclesiastas.*
Hæc enim maledicta, etsi in hominem tantum expui uidentur, re-
dundant tamen in Deum ipsum, cuius homo ille ordinarius & legiti-
mus seruus est. Sic ad Samuelem dicit Dominus: Non te sed me abie-
cerunt, ne regnem super eos. i. Regum. viij.

ISTE EST PANIS, QVEM DOMINVS VOBIS AD
VESCENDVM DEDIT, COLLIGAT VNVSQVIS ꝑ.)

Manna datur quidem ex clementia Dei, addit tamen Deus leges
quasdam, quæ in colligendo Manna obseruari debent. Prima est:
Colligat unusquisq; ex Manna, quantum sufficit ad uescendum, nem-
pe Gomor per singula capita. In fine autem huius capituli dicitur Go-
mor continere decimam partem Ephæ. Nostri putant Hebræis id
mensuræ genus Gomor dici, quod Græci χοίωνα uocant. Est autem *Chœnix;*
Chœnix, ea frumenti mensura, quam unus homo quotidie absumere
possit. De Gomor uero affirmat scriptura in hoc loco, quod hæc men-
sura statuta sit a Domino colligendæ uiridum Mannæ in singulos dies.
Secunda lex est, Nullus relinquat ex eo usq; ad mane. Tertia est: Die
sexto parent, quod inferant duplum, quàm colligere solent per singu-
los dies, ut septimo die sabbatum obseruetur. Ad quid ergo Domi-
nus has leges posuit? num ut operibus harum legum mererentur be-
neficium Mannæ? Nequaquam. Manna enim ante promittebatur, q̄
hæc leges statuuntur, & ante datur, quam obseruentur. Sed posuit eas,
VT TENTEM, (inquit) populum, utrum ambulet in lege mea an
non. Obseruabile dictum, ut ex ipso discamus cognoscere ueram ra-
tionem diuinarum legum. Solenne em̄ Dño est, ut gratuitis suis pro-
misionibus & beneficijs, addat præcepta. Sic, cum tribuisset Adamo *Leges adduntur promissio-*
beneficium paradisi, addit præceptum de non uescendo fructu ex ar- *onibus,*
bore scientiæ boni & mali. Sic cum educeret Israelitas ex Aegypto ad
terram Canaan, posuit legem per Mosen, quemadmodum sequentia
in hoc libro testatur. Sic cū promittit nobis & exhibet per Christum
remissionem peccatorum, & uitam æternam, addit mandatum de di-

lectione proximi, ut nos inuicem diligamus, sicut ipse nos dilexit, ut alijs sua errata remittamus &c. Quid ergo? num ponit leges post promissiones & beneficia, ut significet, opera legum esse merita diuinorum beneficiorum? Minime omnium, sed ponit eas, ut his operibus probet fidem nostram, ut probet obedientiam & gratitudinē nostrā, ut tentem (inquit) eum, utrum ambulet in lege mea an nō. Sed de causis ferendę legis, alias. Nunc redeamus ad has leges, quę de Manna positę sunt. Harę prima est, ut unusquisq; ex Manna tm̄ Gomor colligat per singula capita. Hęc lex uidetur obseruatu facillima. Sed ecce Israelitę statim uiolant hanc legem. Collegerunt enim alius plus, alius minus. Ac fuerunt fortassis aliq̄t, qui nullo malo consilio minus aut plus collegerunt. Sed ex sequentibus apparet multos fuisse, qui nulla habita ratione p̄cepti Dei, tm̄ ex incredulitate & auaritia plus alijs collegerunt. Timuerunt enim, ne Manna sequenti die deficeret, hoc est, non crediderunt p̄misioni Dei, qua Manna singulis diebus promissum erat. Hic ergo uide mihi miraculū Dei. Cum enim Israelitę metirent id, quod collegerūt, mensura Gomor, is qui plus collegerat, non habuit amplius, nec qui minus parauerat, reperit minus, sed singuli iuxta id q̄d edere poterant, habuerunt. Hoc miraculo testatus est Deus, suam cuiq; sufficientem mensurā uictus a Dño paratum esse, etiam si ex laboribus suis minus consequi posse uideatur. Etsi enim alij magnas opes possident, alij paupertate laborant, tm̄ quod ad fructū panis quotidiani attinet, non minus consequitur pauper e suo pane, q̄ diues e suo. Sustentatur huius, sustentatur & illius uita, ac, ut plurimum, maiori salute. Et pauper edit cibarium panem maiori uoluptate, q̄ diues phasianum. Quod igitur attinet ad fructum panis quotidiani, qui est, sustentatio uitę, & iucunditas, non minus consequitur paup e suo modico, q̄ diues e sua abundantia. Hortatur etiam Paulus nos ex hoc loco ad beneficentiam. Vestra, inquit, copia succurrat illorę inopię, ut illorum copia uestre succurrat inopię, ut fiat equalitas, quemadmodum scriptum est: Qui multum habebat, huic nihil superfuit, & qui paulum habebat, is nihilominus habuit &c.

victus equalitas in hominibus.

1. Corinth. 8.

Reponere frumenta num sit impium. Pro. 6. 30.

Secunda lex est: Nullus relinquat ex eo usq; ad mane. Sed nec huic Israelitę obedierunt. Quidam enim reposuerunt usq; mane. Deus igitur punit inobedientiam ipsorum miraculo. Coepit enim, quod repositū erat, scatere uermibus atq; computruit. Quid ergo, num ex hac lege arguemus non licere aliquid uel uini uel frumenti in alterę diem aut annū reponere? Nihil minus. Reponere enim aut uinū aut frumentum per se non est impium. Nam spiritus sanctus remittit nos per Salomonem, Prouer. vi. ad formicam: Vade (inquit) ad formicā, o piger, & considera uias, & disce sapentiā. Quę cū non habeat ducem, nec p̄ce

nec præceptorem, nec principem, parat sibi in estate cibum, & congregat in messe, quod comedat. Cum scriptura iubet nos exemplum prudentiæ sumere a formicis, certe approbat repositionem frumentorum. Vnde postea ca. x. dicitur: Qui congregat in messe filius sapiens est, qui autem stertit estate, filius confusionis. Sed & Dominus nostra ipsa naturæ ordinatione significat repositionem frumentorum esse rem non solum licitam, sed etiam ad conseruationem uitæ necessariam. Nō enim pluit Deus frumenta singulis diebus, quemadmodum Manna, sed dat nobis frumenta ex agris æstatis tantum tempore, non item hyemis. Qua re manifeste significat, frumenta quæ estate colliguntur, recondenda etiam esse in hyemem. Hoc igitur præceptum de Manna, quantum quidem ad τὸ εὐτὸν eius attinet, nihil ad nos. Fuit enim temporale & personale præceptum, quod datum est Israelitis, tanto dumtaxat tempore, quanto uescebantur Manna cœlesti, quod singulis diebus, præterq̄ Sabbato, in deserto per quadraginta annos de cœlo cadebat. Quod aut̄ ad significationem eius attinet, continentur in hoc præcepto nonnulla, quæ ad nostri doctrinam plurimum faciunt. Primum enim admonemur ex eo, ut abijciamus impiam sollicitudinem de crastino. Addidi, impiam. Non enim quæuis sollicitudo est impia. *Sollicitudo impia.* Necesse enim est unumquemq̄ in sua uocatione σπουδάζειν ἢ μεριμνᾶν, diligentem & sollicitum esse. Vnde & patrisfamilias officium est, de uictu familiæ suæ sollicitum esse. Sed impia sollicitudo est, de acquirendo uictu ita curare, ut interim legitimam uocationem Dei negligas, & uerbum Dñi uioles. Atq̄ hoc est, quod Christus ad discipulos suos, quos ad prædicandum Euangelion emiserat, dicit: Nolite esse solliciti in crastinum, hoc est, nolite intermittere uocationem uestram prædicandi Euangelij, sollicitudine quærendi uictus in crastinum, sed querite regnum Dei, hoc est, prædicate Euangelion regni Dei (hec enim est uocatio uestra) & oīa alia adijcientur uobis. Deinde, q̄ Manna repositum in alteri diem computruerit, docet nos, q̄ oīa ea, quæ colligimus, reponimus & conseruamus, contra uerbum aut præceptum Domini, sint coram Deo putrida & maledicta, nec unq̄ nobis in salutem cessura sint, ut exempli gratia, si quis colligit opes, per imposturas, hec opes maledictæ sunt, & scatent coram deo uermibus. Si quis ex auaritia nō iuuat egenum ex opibus suis, cum etiam sine damno suo possit iuuare, huius opes computrescunt coram Deo, & ita maledicuntur, ut in omnia infortunitatis genera auarum conijciant. Impartiamur igitur egenis liberaliter, ut quod reliquum est, benedicatur a Domino.

Tertia lex est: Die sexto parent, quod inferant duplum, quam colligere solent per singulos dies, ut septimo die sabbatum obseruet. Hæc lex commendatur duobus miraculis. Quorum alterum est, quod se

Sabbati confirmatio:

xto die Man non statim liquefiebat, donec pro uno quoq̄ duo Gormor colligerentur. Alterum, q̄ Man eo die in sabbatum reseruatum, non scatebat uermibus, nec computrescebat. Attramen Israelitæ ne sic quidem huic legi obedierunt: Egressi enim sunt quidam in die sabbati, ut colligerent Manna, sed non inuenerunt. Quare grauiter increpantur a Mose. Et his miraculis cõfirmatur obseruatio Sabbati, in politeia Mosaica. In Num. quoq̄ ca. xv. confirmatur Sabbatum seuerissimo supplicio, q̄ is, qui eo die ligna collegerat, afficitur. Quid ergo est, q̄ tanta seueritate obseruatio Sabbati exigit: num hoc ideo fit, q̄ hic dies per se sanctior sit coram Deo, q̄ alij dies? Nequaq̄. Et si em scribitur, quod Deus requieuerit septimo die, tamen Christus exponēs illud: Pater meus (inquit) operatur usq̄ nunc et ego operor. Sed exigitur obseruatio Sabbati, propter auditum uerbi Dei, quod ad cõseruandam ueram religionem, et concipiendam fidem ac salutem, predicatu necessarium est. Nam postea cap. xxxi. & in Ezech. cap. xx. ita scribitur: Videte ut Sabbatum meum custodiatis, quia signum est inter me & uos in generationibus uestris, ut sciatis, quia ego Dñs qui sanctifico uos. Dominus autem sanctificat per predicationem uerbi sui per quod operatur in nobis fidem, & oẽm sanctificationem. Quare obseruatio sabbati potissimũ propter predicationem uerbi dei, qd̄ in Sabbato publice tractari et explicari debet, exigitur. Idem de die

Dominica dies in Christianismo.

Dominica in politeia Christianorum sentiendum est. Nam quemadmodum Mose, qui est legislator Iudeorũ, uoluit ut omnia negotia ciuilia sabbato cederent, quo uidelicet otium esset audiendi uerbi dei: Non facies (inquit) in eo omne opus, tu & filius tuus, & filia tua, seruus tuus & ancilla tua, iumentum tuum & aduena, qui est intra portas tuas. Ita Romanus imperator, qui est legislator Christianorũ in Rom. Imperio, uult ut omnia ciuilia negotia Dominice diei cedant. Omnes (inquit) iudices, urbanæq̄ plebes, & cunctarũ artium officia uenerabili die solis quiescant. Et iterũ: Sit ille dies a cognitionibus alienus, præconis horrida uox silescat, respirent a controuersijs litigantes, habeant fœderis interuallum &c. Atq̄ hæc certe non ideo tam grauiter statuuntur, quod inter diem & diem superstitiose iudicandum sit, sed ut die Dominico tam publicum quam priuatum ocium esset tractandi & audiendi publice uerbi Dei, quod unum ad ueram fidem concipiendam, & salutem consequendam necessarium est. Fides enim ex auditu est. Auditus autem per uerbum Dei &c.

SVME VAS VNVM ET MITTE IBI MAN.)

Reponitur Man, ut posterius re ipsa uideant, quo cibo patres in deserto aliti sint, & agnoscant clementiam Dei, atq̄ obediant legi eius. De qua re uide Hebr. nono.

FILII AVTEM ISRAEL COMEDER VNT MAN
 QVADRAGINTA ANNIS.)

In Euangelista Ioanne cap. vi. confert Christus Manna secum ipso. Nam cum Iudei dicerent. Quod tu facis signum ut uideamus et credamus tibi; quid operaris; patres nostri manducauerunt Manna in deserto, sicut scriptum est: Panem de caelo dedit eis ad edendum, respondit Christus: Amen amen dico uobis, non Moses dedit uobis illum panem de caelo &c. Et mox: Patres uestri comederunt Manna in deserto & mortui sunt. Hic est panis ille de caelo descendens, ut ex ipso edat aliquis & non moriatur. His uerbis docet Christus discrimen inter Manna & seipsum, item inter liberationem Aegyptiacam, & liberationem, quae per ipsum facta est. Tametsi enim multi patres Iudei, qui comederunt Manna ex fide, seruati sunt in uitam aeternam, non tamen seruati sunt propter ipsum Mannae esum, neque enim Manna quicquam aliud conferre potuit, quam alimentum corporale, sed seruati sunt propter se-
*Manna cum
 Christo collatum.*

men Abrae, in quod crediderunt. Christus autem uerz illud Manna est, ex quo si quis edit, hoc est, credit, quod caro eius data sit pro uita mundi, & sanguis eius effusus sit in remissionem peccatorum, is habebit perpetuam uitam. Et tunc pluit nobis Manna illud, quod est Christus, cum Christus reuelatur. Reuelatur autem per praedicationem Euangelij, reuelatur item per distributionem coenae Dominicae. Quare quoties praedicatur Euangelion, & distribuitur coena Dominica, toties sentiamus nobis uerum & caeleste Manna pluere, quod fide exceptum, afferet nobis perpetuam uitam & foelicitatem. Et pluuia huius Mannae durabit per quadraginta annos, qui significant totum cursum uite huius seculi. Praedicatione enim Euangelij & distributio Sacramentorum durabit usque ad nouissimum diem in hoc seculo. Et sicut Manna defecit Israelitis, postquam uenerunt in terram Canaan, ita tum primum cessabit praedicatione Euangelij, postquam nouissimus dies reportauerit & reuelauerit nobis uitam aeternam.

CAPVT XVII.

IGITUR PROfecta OMNIS MULTITVDO FILIO
 RVM ISRAEL DE DESERTO SIN PER MANSIO-
 NES SVAS.)

Scriptura festinat ad describendam legislationem. Quare intermit tit aliquot mansiones, eas uidelicet, in quibus nihil memorabile gestum est. Nam si uolueris exactum numerum & ordinem mansionum habere, requirende sunt in Num. cap. xxxiij. Describitur autem in hoc cap, quid gestum sit in mansione Raphidim. Nam cum illic aqua deesset, ibi

tum populus iterum non aduersus Mosen tantum, sed etiam aduersus Deum ipsum insanit. Et in Mosen quidem inuehuntur, dicentes: Da nobis aquam, ut bibamus. Cur fecisti nos exire de Aegypto, ut occideres nos & liberos nostros ac iumenta siti? Aduersus Deum autem debacchantur, dicentes: Est ne Deus in nobis an non? hoc est, Quid nos inanibus uerbis de praesentia Dei & auxilio eius lactas? Si Deus eduxisset nos ex Aegypto, & nobiscum praesto adesset, qui fieret, ut tot obijceremur aduersis? cur toties siti affligeremur? Quare non credimus nec Deum nos ex Aegypto eduxisse, nec praesto adesse, nisi manifeste sese nobis reuelet, & palam, uel miraculo aliquo praesentiam suam declaret, & aquam nobis dederit. Haec est stupenda incredulitas, & horribilis tentatio Dei. Ac diligenter cauetur in scriptura, ne hoc grande scelus Israelitarum obliuioni detur. Primum enim ex hoc iurgio, & tentatione, publica nomina imponuntur loco huic, in quo facta sunt. Vocatur enim locus מַסָּה Massa, hoc est, tentatio, propterea quod tentauerint Dominum in eo loco. Et מֵרִיבָה Meriba, hoc est, contentio, propterea quod Israelitae contenderint eo loci cum Mose. Deinde fit mentio huius impietatis in ea lege, quae datur de non tentando Deo. Deut. vi. Non tentabitis, inquit, Dominum Deum uestrum, sicut tentastis in Massa. Et Psalm. lxxxiii. Non obduretis cor uestrum, sicut in Meriba, sicut eo die, quo fuistis in Massa, in deserto. Sic enim Hebraeus legit. Commemoratur & in alijs Psalmis, ut Psalm. lxxvij. & Psalm. cv. Quid ergo sibi uult scriptura, quod toties hanc impietatem Israelitarum inculcet? non delectatur ut carnali quadam libidine scelera hominum traducat? Minime omnium. Sed quicquid in hac re fit, spiritali consilio fit. Nam dum scriptura tam horrendam impietatem Israelitarum commemorat, huc praecipue respicit, ut commendet clementiam dei, & ueritatem diuinarum promissionum. Impietas enim Israelitarum, quae hoc loco designatur, maior & horribilior est, quam ut uerbis explicari queat. Et dignissimi fuissent propter tantum scelus, ad unum omnes perpetua internitione perire. Habuerunt enim manifestas promissiones Dei, magnis etiam miraculis confirmatas. Viderunt ipsi in Aegypto, in mari rubro, & in pluuia Mannae maxima quaeque miracula, quibus Deus praesentiam & gratiam suam manifestissime declarauit. Nihilominus tamen horum omnium obliti, cum siti afficerentur, contumeliosi sunt tam in Mosen, quam in Deum ipsum. Et quia non habent aquam, non putant se etiam Deum habere, cui salus ipsorum cure sit. Sed quomodo in tantam impietatem animaduertit Deus? num tonat & fulminat? num aperit terram, ut impios deglutiat? Nihil minus. Sed tolerat impietatem populi patientissime, & benefacit eis, ac dat ipsis aquam e petra mirabiliter, idque

*Massa meri
ba, locus ten
tationis &
contentionis.*

*Israelitarum
maxima im
pietas.*

ter, idēq; hoc consilio facit, ut perspicuum fiat, se in promissionibus suis ueracem esse, etiamsi omnes homines sint mendaces. Promisit enim Deus patriarchis, se liberaturum semen ipsorum ex Aegypto, promisit se omnibus in uocatione sua ambulanti- bus necessaria uitæ daturæ. Israelitæ autem erant semen Abrahæ, & ambulabant iam in deserto, ad quod ex uocatione Dei uenerant. Quare, etsi erant impiissimi nebulones, & indigni, quos terra ferret, præbet tamen Dominus eis cibū & potum, ut ueritatem uerbi sui confirmaret. Deinde proponit scriptura hanc Israelitarum impietatem, ut etiam nos discamus magnitudinem eius sceleris agnoscere, quod designamus, cum existimamus Deum nos derelinquere, cum afflictiones imminēt. Hæc impietas ualde uulgaris est, ut putemus Deum abesse, cum abest externa rerum benedictio, aut fortuna. Et quanquam habeamus manifestas promissiones Dei, easq; multis magnis miraculis confirmatas, tamen non credimus Deum in aduersis præsto adesse, & auxilium suum conferre, nisi miraculo a nobis præscripto sese ostendet, & manu, quod dicitur, sese tangendum præbeat. Quanto autem hæc impietas uulgarior est, tanto horribilior est coram Deo. Facit enim, quantum in ipsa est, Deum mendacem, aut externam rerum fortunam pro Deo adorat. Quid his impietatibus horribilius? Discamus igitur in Israelitis magnitudinem nostræ impietatis agnoscere, ut resipiscamus. Postremo proponit scriptura impietatem Israelitarum, ut cum occasione eius uideamus ingentem patientiam, bonitatem et longanimitatem Dei, discamus & nos uirtutem patientiæ & longanimitatis, ut quæ aduersum nos designantur, non persequamur summo iure, sed beneficiamus exemplo Dei nostri, etiam his qui nos uirulentis conuitijs insectantur.

CLAMAVIT AUTEM MOSE AD DOMINUM.)

Impij Israelitæ festinant in afflictionibus ad conuitia & blasphemias. Pius autem Mose festinat ad Dominum. Atq; hæc est certissima ratio consequendæ salutis. Quare quod querit Mose, statim etiam impetrat. Iubet enim Dominus Mosen percutere petram uirga sua, testibus senioribus Israel, & promittit aquam ex petra, quam & magna Aque ex petra miraculū copia præstat. Memorabile miraculum, cuius etiam scriptura in multis locis meminit. Idem autem usus eius est, cuius & ea miracula sunt, quæ supra commemorata sunt. Nam hoc miraculo declarauit Deus, se illum Deum esse, qui eduxerit Israelitas ex Aegypto. Declarauit etiã se ueracem esse in promissionibus, etiamsi homines mendaces sint. Declarauit item se non cibum tantum, sed & potum daturum omnibus in uocatione sua ambulanti- bus. Quibus rebus admonemur ad timorem Dei, ad fidem Dei & ad obedientiam eius. Nisi enim hæc ex miraculis didicerimus, nihil iuuat nos miracula scire aut meminisse.

IN CAPVT XVI: EXODI

Nam si Israelitis nihil profuit sine fide & obediētia ipse aque ē petra eductæ potus. Dicit em̄ Paulus i. Cor. x. Oēs eundem potum spiritualem bibebant. Sed plures illorū non approbavit Deus. Prostrati enim sunt in deserto, quanto minus nobis pderit, si hæc miracula audiamus absq; doctrina fidei, & obediētię. Ceterū Paulus hanc petrā de Christo exponit. Bibebant (inquiens) de spiritali, quę illos comitabatur, petra. Petra uero fuit Christus. Quibus uerbis ostendit Euangelion de Christo, & religionem Christianismi, non ijs tm̄ miraculis, quę in Euangelistis a Christo & Apostolis edita cōmemorant, sed ijs quoq; miraculis, quę in deserto edita sunt, confirmari, adeoq; eandē esse Patriarcharū & Christianorū religionem, uidelicet, q̄ uera salus non cōstet liberatione ex Aegypto, aut impio terræ Canaan, sed fide in Mesiam, quem Israelitæ adhuc in deserto ambulantes, & de petra aquam bibentes expectarunt, & quem nos iam aduenisse adoramus:

VENIT AVTEM AMALEC ET PVGNABAT CONTRA FILIOS ISRAEL.)

Vide, ut una semper afflictio aliam sequatur, in his, qui in uocatione Dei ambulant. Israelitę erant liberati ex Aegypto ab hoste crudelissimo, consecuti erant panem in deserto, bibebant & aquam ē petra, adeoq; uidebantur iam omnes fere afflictiones euasisse. Sed ecce statim obruuntur tam periculoso bello, ut extrema totius Israeliticę gentis internitio imminere uideatur. Nam Amalec (quę gens fuit de familia Esau, Gene. xxxv.) uidens Israelitas ex itinere defatigatos, fame et labore confectos, bellandi insuetos, ac propemodum inermes, inuasit quanta potuit crudelitate extremos agminis Israelitici (quemadmodum scribit Deut. xxv.) ut sic paulatim totum Israelis agmen deleret. Noua ergo calamitas, nouus terror in Israel oritur. Hoc exemplum alta mente reponamus, ut ex ipso corrigamus uanas nostras opiniones, quas de fœlicitate huius seculi cōcipimus. Nam qui serui sunt & pauperes, ac uix habent, quo possint fami et siti mederi, existimare solent se totam fœlicitatem consecuturos, si modo consequantur libertatem, & diuitias, unde uiuant. At proposuit Dominus exemplum in Israelitis, quo perspicue indicat, nullam esse firmam & solidam fœlicitatem in hoc seculo. Et si enim Israelitæ iam uindictati erant ē seruitute in libertatem, & habebant frumenta e cœlo, & aquam e petra, attamen tantis calamitatibus obruuntur, ut subinde ad seruitutem Aegyptiacam respicerent, ac eam præ libertate & diuitijs suis optarent. Quare abijce uanam illam opinionem, qua speras te firmam in hoc seculo fœlicitatem consecuturum. Sis autem contentus tua sorte, & obsequaris uocationi Dei, ut semper paratus sis, & ea facere quę Deus iubet, & ea patienter ferre, quę Deus ferenda imponit.

Sed au

Christus pe
tra spiritua
lis.

Amalecitarū
bellum aduer
sus Israelitas

Sed audiamus nunc, quid rerum in bello gestum sit. Mose enim ex mandato Dei iubet Iosua in instruere exercitum. Ipse autem & Aheron & Hur ascenderunt in montem uicinum, ut eleuata uirga Dei præcarentur Dominum pro uictoria. Ecce igitur ingēs miraculum. Iosua pugnat. Mose autem eleuat uirgam Dei, qua mare diuisum erat, in altū. Cum ergo Mose teneret manus cum uirga extētas, uincebat Israel. *Virgæ eleuatio parit Israëlitis uictoriā* Sin autē paululum remisisset, uincebat Amalec. Sed quia manus Mose grauiores erant, quā ut semper posset extētas seruare, ideo Aheron & Hur supponunt lapidem subter Mosen, ut in eo sederet. Ipsi autem sustentabant manus eius ex utraq; parte. Itaq; manus eius fiebant firmæ usq; ad occasum solis, donec Iosua coerceret Amalecitas ore gladij. Habes stupendum miraculum. Nemo autem existimet eleuationē uirgæ per sese tantum potuisse, ut opprimerentur Amalecites, sed uerbum Dñi, cuius mandato eleuata est uirga manibus Mose, potentia illa est, qua Iosua superauit Amalecitas. Sic Mose alias multa miracula edidit in Aegypto per hanc uirgam. Sic & diuisit mare, & eduxit aquā de petra per hanc uirgam. Et hæc miracula edidit, non potentia uirgæ, sed potentia uerbi Dei. Sic serpens æneus in deserto eleuatus sanauit infectos a serpentibus, non sua potentia, sed potentia uerbi Dei, quod serpens iussus fuit eleuari. Sic in Euangelio Christus reddit uisum cæco, malagmate ex sputo & luto facto, non potentia huius malagmatis per se, sed potentia Christi, qui est ipsum uerbum Dei. Quare sicut serpens æneus nullum postea sanauit, cum uerbum Dei ab ipso ablatū est, nec malagma e sputo factum cuiq; uisum reddit, ita nec uirga Mose, etiamsi adhuc reliqua esset, cuiq; uictoriā super hostes sine nouo & certo uerbo Dei conferret. Ergo, inquires, hoc miraculum nihil nobis proderit. Imo multum per omnem modum prodest. Primū enim Deus declarat iterum hoc miraculo, quod uelit in omnibus afflictionibus defendere & seruare eos, qui ambulant in sua uocatione. Deinde reuelat Deus potentiam uerbi sui. Etsi enim nihil nec ineptius, nec infirmius per se est eleuatione uirgæ ad reportandam uictoriā ex hostibus, tamen tam potens est uerbum Dei, ut quodcunq; arripuerit pro organo, efficax reddat ad exequendam omnem uoluntatem Dei. Hoc autē obseruandum est potissimum propter has causas, uidelicet, ut cum habuerimus uerbum Domini, interim autem careamus externis rebus, quibus seruari possemus, non despondeamus animum. Verbum enim Domini satis potens est ad seruandum nos, siue solum fuerit absq; externo adiumento, siue arripuerit organon & ineptissimū & infirmissimum. Est etiam hoc propter sacramenta nostra obseruandum. Hæc enim etsi in baptismo, aquam, rem non magni momenti, & in cœna Dominica, panem & uinum, quæ & ipsa non uidentur aliquam in se

*Oratio ex fi
de, quantum
habeat ener
gian.* Spiritualem salutem continere, habeant, tamen quia habent uerbum Domini, potentia sunt ad salutem omni credenti. Adhuc reuelat Deus hoc miraculo iram suam aduersus eos, qui molesti sunt ambulanti bus in uocatione sua, de qua re postea. Postremo adumbrat hoc mira culum potentiam orationis. Nam quod est eleuatio manuum cum uir ga, id est oratio ex fide & mandato Dei profecta. Et quemadmodum manus Mosi graues sunt, ita caro nostra torpet ac languescit in orati one, donec Christus, qui est petra spiritualis, orantem suffulciat, & Aheron ac Hur manus Mosi sustentent, hoc est, ministri uerbi Dei orantem confirmant promissionibus & Euangelio Dei. Et sicut uirga non tribuit uictoriam sua natura aut uirtute, sed uirtute uerbi Dei, ita nec oratio quicquam impetrat operis sui merito, sed impetrat prop ter promissionem Dei, seu Christum, quo omnes Dei promissiones sunt etiam & amen.

DIXIT AUTEM DOMINVS AD MOSEN, SCRIBE HOC OB MONIMENTVM IN LIBRO &c.)

*Amalecitarū
crudelitas, di
ligenter ad
notatur.* Quod Dominus Mosi præcipit de conscribenda & adnotanda crudelitate Amalecitarum, hoc Mose diligenter implet. Primum eñ ædificauit altare, cui nomen indidit, יהוה צבא Adonai Nissi, hoc est, Dominus uexillum meum. Vocatum est autem altare hoc nomi ne, ut & miraculum, quod hoc loco in coercendo Amalec editum est, in memoria conseruetur, & posterī admonerent hoc monumento, me moriam Amalec diuino mādato, & Deo ipso uexillifero ac protecto re delendam esse. Deinde, quod Mose hoc loco facit monumento alta ris, id etiam facit manifesto præcepto in Deute. capite uigesimoquin to. Memento, inquit, quæ fecerit tibi Amalec in uia, quando egre diebaris ex Ægypto, quomodo occurrerit tibi, & extremos agminis tui, qui lasi residebant, ceciderit, quando tu eras fame & labore con fectus, & non timuerit Deum. Cum ergo Dominus Deus tuus deder it tibi requiem, & subiecerit cunctas per circuitum nationes, in ter ra quam tibi pollicitus est, delebis nomen eius sub cælo. Caue ne ob liuiscaris. Postremo, quod tam monumento altaris, quàm uerbis præ cipitur, hoc re ipsa impletū esse testatur scriptura, i. Regum xv. Samu el enim dicit ad Saulem regem: Me misit Dominus ut ungerem te in Regem super populum tuum Israel, Nunc ergo audi uocem Domini: Hæc dicit Dominus Zebaoth. Recensui quæcunque fecit Amalec I sraeli, quomodo restitit ei in uia, cum ascenderet de Ægypto. Nunc ergo uade & percute Amalec, & demolire uniuersa eius. Non parcas ei &c. Et cum Saul contra mandatum Dei parceret melioribus ouibus, & regi Amalecitarum, audit. Pro eo quod abiicisti sermonem Domini, abiicit te Dominus ne sis rex &c. Quid autem obsecro sibi uult

uult tanta seueritas, q̄ Dominus non tantum iubet peccatum Amalec in perpetuam memoriam reponere, sed etiam uindicat illud in tertia & quarta generatione, & cum Saul non trucidaret ac deuastaret omnia Amalecitarum, decreuit Deus ipsum una cum familia sua e regno eijciendum. Quid significatne Deus iniuriam etiam inueteratam uiscendam esse? Minime. Deus enim prohibuit priuatam uindictam recentis, quàm inueteratæ iniuriæ. Sed significat hac seueritate sua, quàm graue peccatum, & quàm horribili supplicio puniendum sit, si quis misero & afflicto in uocatione Dei ambulanti addat nouam miseriam & afflictionem. Nam Israelitæ paulo ante euaserant ex uocatione Dei grauissimam seruitutem, & nondum recuperauerant uires tam duro itinere exhaustas, accesserat eodem fames & sitis, quæ paucis ante diebus torti fuerant. Vnde factum est, ut multi debiles & infirmi insequerentur exercitum eorum, in ultimo agmine. Amalecites aut addebant afflictis & miseris nouas afflictiones, & occidebāt debiles ac infirmos, quoscunq; in ultimo agmine nancisci potuerunt. Hæc est crudelitas immanissima, uidelicet, afflicto in uocatione Dei ambulanti, nouam afflictionem addere. Quare ut Deus grauitatem huius crudelitatis ostenderet, ac ut declararet, se talem crudelitatem semper seuerissime uindicaturum, iubet Moſen hoc peccatum Amalecitarum meminisse, & post multa tempora iubet Saulem totam gentem Amalecitarum delere. Sic Amos i. Hæc dicit Dominus: Super tribus sceleribus Gazæ, & super quatuor non conuertam eam, eo q̄ trāstulerint captiuitatem perfectā, concluderintq; apud Aedomitas, hoc est, q̄ exules Israelitas non modo non exceperint hospitio, sed etiam captos tradiderint Aedomitis, quod est exuli nouam miseriam addere. Quid ergo fiet eis? Immittam ignem intra murum Gazæ, ut deuoret palatia eius &c. Sic Matth. xviij. Qui offenderit, inquit Christus, unum de pusillis istis (hoc em̄ est miseriam miserie addere) qui in me credunt, expedit ei, ut suspendatur mola asinaria in collum eius, ac demergatur in profundum maris &c.

QVONIAM MANVS SOLIVS DOMINI ET BEL-
LVM DEI ERIT.)

Hebræus ita legit. Et dixit, quod manus super solio Dei, prælium Domini (futurum) aduersus Amalec a generatione ad generatiōem, hoc est, dixit, quod Deus iurauerit in solio gloriæ suæ (Leuare enim manus est forma iurantis, quemadmodum Gene. decimo quarto, & Exo. sexto habetur) se perpetuo bellaturum aduersus Amalec, donec deleantur. Sunt qui hunc locum aliter interpretentur. Sed hanc expositionem probat Chaldaeus paraphrastes.

CAPVT XVIII.

CVMQVE AVDISSET IETHRO SACERDOS
MADIAN AFFINIS MOSI.)

De Iethro supra capite secundo dictum est. Admirabitur autem quispiam, qui fiat, q̄ maiestas sanctæ scripturæ sese ad commemorandas tam humiles & abiectas res, ut uideatur, demittat. Describit enim in principio huius capituli, q̄ Iethro affinis Mosi, adduxerit Mosi uxorem suam cum liberis in desertum, quam Mose supra cap. iij. in patriam remiserat, describit etiã q̄ Mose obuiam processerit affini suo, q̄ salutauerint sese mutuo, q̄ Mose narrauerit affini, qd calamitatis acciderit Israelitis in itinere, quod seniores Israel conuiuati sint cum affine Mosi. Hęc certe uidentur multo humiliora, q̄ ut sacra scriptura in his describendis occupetur. Sed nihil est tam humile, quod manu spiritus sancti, cuius organon est scriptura, tractatũ non fiat splendidũ & utile. Ac primum cum recenset scriptura quod affinis Mosi adduxerit ipsi uxorem & liberos, quos antea ex itinere domum remiserat, docet Deum magno commodo id rependere, quod ad uocationem eius relinquitur. Mose enim reliquit uxorem & liberos, ac remisit eos ad patriam, ut expeditior sectaretur uocationem Dei. Nunc ergo reducit eos affinis Mosi, & restituit ipsi magno honore. Vnde & in Euangelio dicitur: Qui reliquerit agrum, domum, propter nomẽ meum, hoc est, propter uocationem meam, centuplum recipiet &c. Hoc autẽ ideo obseruandum est, ut si quando necesse habeamus aliquid relinquere ex uocatione Dei, non insaniamus, non lugeamus tanquam profus amittendum, sed relinquamus tanq̄ in manum Dei reponendum, & confidamus, tanquam maiori scẽnore recepturi. Deinde, q̄ Mose procedit obuiam affini suo, & adorat ac osculatur ipsum, exemplum est non solum ciuili honestatis, qua alter alterum honore præuenire debet, sed etiam maxime humilitatis in Mose: Etsi enim Mose ornatus erat clarissimo dono ædendorum miraculorũ, & gerebat magistratum super populum Dei electum, non tamen despicit præ se affinem suum, sed abiicit sese coram ipso tanq̄ multo minorem & contemptiorem. Memorabile exemplum, quo discendum est, ut quanto maiores sumus, tanto submissiores nos geramus. Arrogantia enim ex alto in imum deijcit, humilitas autem ex imo in altum erigit.

LAETATVSQVE EST IETHRO SVPER OMNIBVS BONIS QVAE FECERAT DOMINVS.)

Habes hoc loco exemplum, quod Deus habeat electos suos, non t̄m̄ in externa congregatione Ecclesiæ suæ, uerumetiam inter omnes gentes.

Scriptura, organon spiritus sancti.

gentes. Nam Iethro non est de externa congregatione populi Dei, & Electi Dei in omnibus gentibus. quanquam fortassis genus suum ducit ab Abraamo per Kethuram, ut est Gen. xxv. tamen non descendit per Isaac, cui data est promissio. Nihilominus uides ipsum hoc loco egregium ueræ pietatis testimonium habere, & audis honestissimam confessionem de Deo. Benedictus (inquit) Dominus qui liberauit uos de manu Pharaonis. Et mox: Nunc cognoui, quia magnus Dominus super omnes Deos &c. Idem exemplum habes in Melchisedec, Gene. xiiij. Item, in Naamano Syro, in Niniuitis. Quotquot enim sunt gentes in toto orbe terrarum, descendunt a filiis Nohe, qui & religionem patris sui sparserunt inter gentes. Et quanquam ex sacrificijs patrum ortæ sint idololatriæ inter gentes, tamen apparet ex his exemplis, quod Deus etiam inter eas gentes reseruauerit sibi multa millia, qui non curuauerunt genua sua ante idola. Nam postquam gentes multiplicatæ sunt, sparsit Deus populum Israel post captiuitatem Babylonicam, inter omnes gentes, ut hac occasione nomen Dei inter gentes prædicaretur, & uel saltem aliqui salui fierent. Quod autem dicitur Deum habere electos suos inter omnes gentes, non tantum in externa ecclesiæ congregatione, hoc non ita intelligendum est, quod iuxta referat hanc uel aliam religionem sectari. Vna Religio una salutis. Vna enim est uera religio, per quam consequimur salutem, uidelicet religio Patriarcharum, quæ est fides in Iesum Christum, extra hanc fidem nemo seruatur. Sed intelligendum est, quod in quauis gente reperiantur, quibus uerus Deus cognitus sit, & qui ueram fidem sectentur. Ut enim non omnes in externa congregatione Ecclesiæ saluantur, quia non uere credunt, ita nec omnes inter impias gentes damnantur, non quod impiarum gentium religio uera sit, sed quod inter eas reperiantur, qui non consentiunt in impietatem, & qui consequuntur ueram ueræ religionis cognitionem, per quam solam contingit nobis salus. Hoc ideo nobis adnotandum est, primum, ut sciamus Deum electos suos non in unam externam congregationem in hac terra cogere, quemadmodum sentiunt Sophistæ, qui omnes eos, quotquot non agnoscunt externos ritus Romanæ ecclesiæ condemnant. Deinde ut cognoscamus maiores nostros non ideo damnatos, quod ipsorum tempore Euangelion non fuerit tam perspicue predicatum, quam hoc tempore predicatur. Etsi enim impietas publice in Ecclesia inculcata est, potuerunt tamen, boni homines Christum uel e symbolo Apostolorum, uel e nudo Euangelij textu, & ipsa saltem passionis Christi historia cognoscere, & salutem consequi.

ACCEPIT ERGO IETHRO AFFINIS MOSI
HOLOCAVSTA.

Sacrificat Iethro Domino, quia fuit Sacerdos, & Aheron ac seniores

conuiuantur cum ipso. Quo loco describitur mutua leticia, inter Iethro & principes Israelitarum. Ac seniores hoc honore, quo afficiunt Iethro, declarant beneuolentissimum animum suum erga Mosen. Haec tenus enim Mose uarijs calibus ita iactatus est inter Israelitas, ut nullam unquam uel notam grati animi ab ipsis perceperit. Nunc autem Deus in tantis calamitatibus, praestat hoc beneficium Mose, quod principes Israelitarum certatim contendunt nullo non honoris genere affinem Mose afficere, tantum, ut erga Mosen animum suum declararent. Quod officium tanto gratius fuit Mose, quanto miserius haec tenus tractatus fuit ab Israelitis. Vides autem hoc exemplo, quod Deus hos qui perseuerant in uocatione sua, non sinat tentari supra id quod possunt, sed faciat una cum tentatione euentum, quo possint sufferre.

ALTERA AVTEM DIE SEDIT MOSE.)

Mose optimi magistratus exemplar. Ab hoc loco usque ad finem huius capituli describitur consilium Iethro in constituenda & ordinanda Reip. Israelitica. Mose enim administrauit haec tenus solus omnia magistratuum officia in Israel. Nunc Iethro consulit ei, ut populum distribuatur in suos ordines, & instituat tribunos, centuriones, quinquagenarios & decanos, ut hi in leuioribus causis iudicent, grauiiores autem referant ad Mosen. Et huic consilio obsequitur Mose, ac eam formam administrandae Reip. in Israel instituit, quam affinis eius Iethro adumbravit. In hac historia multa obseruanda ueniunt. Primum, uide mihi immensum laborem Mose, qui etsi nihil emolumenti e ducatu suo percepit, quemadmodum in Nu. cap. xvi. scribitur, tamen sedebat pro publico iudicio a mane usque ad uesperam, ut componeret controuersias populi, & conseruaret pacem ac tranquillitatem. Immane, quanto interuallo distent principes huius seculi a Mose. Deinde obserua modestiam Iethro, qui etsi uidebat Mosen nimiam suam diligentiam nec suo officio, nec populi tranquillitati recte consulere, non tamen reprehendit eum publice coram populo, causa nondum explorata, sed primum omnium inquit facti rationem, & postea reprehendit Mosen remotis arbitrarijs. Nec reprehendit tantum, sed addit etiam prudens consilium, de Reip. melius & tranquillius administranda. Sunt, qui intelligunt aliena errata, sed importune reprehendunt ea. Sunt qui opportune reprehendunt, sed stupidiores sunt, quam ut sano consilio subuenire queant. Iethro autem absoluuit omnes & modestiae & prudentiae partes. Proponitur ergo Iethro nobis in exemplum, ut discamus ex ipso, quod tunc liceat nobis aliena errata reprehendere, cum & erratum intelligimus, & modestiam sectamur, & prudens consilium ostendere possumus, quo erratum corrigatur. Adhaec uides hoc loco, nimiam diligentiam aequae erratum esse, ac torporem & ignauitiam. Non (inquit) bonam rem facis. Stulto labore consumeris tu & populus iste;

*Diligentia in
mia error.*

iste, qui tecum est. Ultra vires tuas est negotium. Solus illud non poteris sustinere. Vetus dictum est: Ne quid nimis. Quare ut cessatio & ignauia, ita etiam nimia diligentia officit rebus gerendis. Præterea, habes in hoc exemplo, Deum non omnia dona uni homini conferre, sed unicuique distribuere ea pro sua uoluntate. Mose fuit uir magnus, spiritu sancto præditus, & dono edendorum miraculorum ornatus, non tamen habuit per se tantum prudentiæ donum, ut institueret magistratus & iudices in Rep. sua. Iethro autem hoc dono præditus erat, sed interim alijs donis carebat. Quare nemo existimet se oia consecutum, etiamsi multis donis Dei præditus fuerit. Non potest, inquit Paulus, oculus dicere manui, non est mihi opus te, aut rursus caput pedibus, non est mihi opus uobis, imo multo potius, quæ uidentur membra corporis imbecilliora esse, necessaria sunt &c. i. Cor. xij. Deinde notabis ex uerbis Mosi, leges ciuiles & legitimas ciuiliū iudicū sententias esse ordinatiōes & sententias diuinas. In hoc em loco agit de controuersijs in rebus ciuibus. De his autē dicit Mose: Venit populus ad me, querens sententiā Dei. Cumque habuerit aliquā causam, ueniunt ad me, ut iudicem inter eos, & ostendā statuta Dei & leges eius. Hoc quid aliud significat, quā legitimas sententias iudicum de rebus ciuilibus, esse sententiās diuinas. Quare obediendum est his non tantum propter iram, sed etiam propter conscientiam. Accedit huc, quod & hoc loco describantur conditiones bonorum iudicum & magistratum. Prouide, inquit, de omni plebe uiros graues, timentes Deū, in quibus sit ueritas, & qui oderint auaritiā. Hæ sunt conditiones, hæ sunt uirtutes, quas debent boni iudices & magistratus habere. Idem habes Deu. i. & xvi. Et ij. Chronicōn xix. Adhuc, quod Iethro ex Madian ueniat, & consulat Mosi, in constituenda Rep. Israelitica, confirmat fidem eorum, qui uocantur ad officia, ad quæ administranda sciunt se minime idoneos esse. Nam cum Mose ab initio uocaretur a Domino ad ducatum Israelis, & detrectaret hoc officium, propterea quod non esset idoneus, necesse tamen habuit uocationi obedire. Et ut officium suum recte administrare posset, primum quidem adhibuit Dominus ipsi Aheronem fratrem, dono eloquentiæ præditum. Nunc autem adducit ei Iethro affinem suum, qui habebat donum constituendę formæ in administranda Repub. Quare in capessendis negotijs ne diffidas de auxilio Dei, sed hoc præcipue cures, ut uocatio sit ex deo. Quid autē dicemus de maxima Mosi modestia? Hic enim etsi erat ornatus dono edendorum miraculorum, præditus spiritu sancto, electus in ducem populi Dei, & liberauerat iam populum ex Aegypto, ac duxerat in columem per mare rubrū, non tamen fastidit præ se consilium Iethro, cui consilio non solum obsequitur, uerū etiam mandat hoc negociū

*Leges ciuiles
ordinatio deū*

*Iudicum con-
ditiones.*

*Modestie ex-
emplum in
Mose.*

scriptis suis, & cum potuisset silentio gloriam huius rei sibi usurpare, mauult tamen eam in Iethro transferre. Memorabile exemplum, quo discamus & sanis consilijs, quamuis minorum libenter obsequi, & non alienis plumis nos uestire.

CAPVT XIX.

MENSE TERTIO EGRESSIONIS FILIORVM ISRAEL.)

Decalogi promulgatio.

Poenitentiae partes duae.

Pentecostes festum.

Accedit nunc scriptura ad describendum illud, quod non tantum est huius libri praecipuum argumentum, sed quod est etiam unum e maximis Dei operibus quae unquam in terris gesta sunt. Hoc autem est, promulgatio Decalogi, & aliarum diuinarum legum in Rep. Israelitica. Vox enim Dei bis tantum publice in orbe terrarum audita est. Semel in monte Oreb, in deserto Sinai, quando data est lex Mosi diuinitus. Et iterum, in monte Sion, hoc est, in Iudaea, & Hierusalem, quando Christus filius Dei praedicauit Euangelion suum: Ac de uoce dei, quae audita est in Christo Iesu, scriptura noui testamenti multa concionatur, quae nos est opus hoc loco commemorare. De uoce autem Dei, quae audita est in monte Oreb, & qua datus est Decalogus, qui est omnium moralium legum, epitome, ac legis naturalis breuis explicatio, in hoc loco clarissima & obseruatu dignissima traduntur. Et cum sint duae partes poenitentiae, qua peruenimus ad regnum caelorum: altera, agnitio peccatorum; altera, fides in Christum, quibus accedunt deinceps fructus poenitentiae, agnitio autem peccatorum ueniat per Decalogum, seu legem, & Decalogus explicet ueros poenitentiae fructus, necessarium est, ut quae de promulgatione Decalogi hoc loco describuntur, quanta uidelicet maiestate a Deo reuelatus, quantis item miraculis confirmatus sit, probe cognoscamus, & alta mente reponamus. Unde ad conseruandam tantae rei memoriam institutum fuit singulare festum in Israel, quod Pentecoste uocatur. Quinquagesimo enim die, (id quod nomen Pentecostes significat) post egressum ex Aegypto, promulgatus est Decalogus magnis miraculis. Primum ergo cum Israel mense tertio post egressum ex Aegypto uenisset in desertum Sinai, ad montem Oreb, & Moses ascendisset in montem, iussit Dominus Moysen prius explorare animum Israelitarum, num uelint leges eius suscipere, & formam Reipublicae quam praescripturus sit, obseruare, ac inuitat eos ad obedientiam, partim commemoratione miraculorum, quae antea in Aegypto & in deserto aedita sunt, partim beneficijs, quibus affecti erant, partim etiam renouatione ueterum promissionum. Vos ipsi, inquit, uidistis, quae fecerim Aegyptijs. Ecce miracula. Quomodo portauerim uos super

super alas aquilarum, & assumpserim mihi, hoc est, sicut aquila pro-
 uocans ad uolandum pullos suos, & super eos uolitans expandit alas
 suas, assumpserim uos et portauerim in humeris meis. Ecce beneficia:
 Si ergo audieritis uocem meam, & custodieritis pactum meum, eritis
 mihi in peculium, prę cunctis populis. Mea est em̄ omnis terra. Pro
 peculio, Hebræus habet תֵּשֶׁבֶת quod proprie significat thesaurum ab
 alijs uulgaribus opibus selectum¹, ac tanq̄ præcipue carum, repofi-
 tum. Græci uocant κειμήλιον. Et est huius loci sensus. Et si omnes gentes
 in toto orbe terrarum meo imperio subiecti sunt, & mea administra-
 tione conseruantur, tamen uos Israelitas ex omnibus alijs gentibus, tã
 quàm peculiarem thesaurũ selegi, ut essetis custodes pacti & promissio-
 num mearũ, & conseruatores certitudinis eius familiæ e qua Chri-
 stus uenturus est. Sequitur: Et uos eritis mihi regnum sacerdotale &
 gens sancta, hoc est, instituem inter uos magistratum ciuilem, & sa-
 cerdotium ecclesiasticum, quibus rebus absoluitur uera & legitima
 Respub. Cum enim hæctenus fueritis serui, alieno imperio subiecti,
 & alienis legibus ac religionibus oppressi fuistis, nunc autem conser-
 uabo inter uos libertatem, & efficiam, ut quęcunq; tam ciuilia quàm
 ecclesiastica ad iustam & legitimam formam Reipub. pertinent, inter
 uos constituentur, & ordinentur. Eritis etiam mihi gens sancta, hoc
 est, uos Israelitas prę omnibus alijs gētibus sanctificabo, ut sitis is po-
 pulus, in quo conseruetur lex Dei, testamentum Dei, promissiones
 de Messia, & ex quo etiam Messias iuxta carnem uenturus est. Ecce re-
 nouatio promissionum, quæ antea etiam Patriarchis dictæ erant. Cũ
 igitur Mose hæc uerba retulisset ad maiores natu & ad populum, con-
 sentit totus populus in obedientiam legis, & promittit se eam legem
 & formam Reipub. suscepturum, quam Dominus præscripturus sit,
 dicens: Cuncta, quę locutus est Dominus, faciemus, hoc est, quęcunq;
 lex, quęcunq; forma Reipub: nobis diuinitus præscribitur, eam ca-
 psemus, & obediemus. Non enim hic agitur de priuata hominum
 obedientia, sed de publica legis receptione, iuxta quam tota populi
 Respub. administratur. Ceterum, hanc promissionem: Eritis mihi in
 regnum sacerdotale, & gens sancta, citat etiam Paulus in priori sua e-
 pistola, & transfert eam ad illos, qui credũt in Iesum Christum. Non
 significat autem, q̄ inter Christianos talis externa politeia instituen-
 da sit, qualis fuit inter Israelitas. Possunt enim Christiani oĩm genti-
 um, inter quas uiuunt, politia uti, modo ea sit iuxta rectam rationem
 constituta. Sed significat Iudæos abiectos, gentes aut electas esse in
 cõmunionem promissionũ Dei, ut sicut Deus instituit quondã exter-
 num imperium, sacerdotium, & sanctitatem in populo Israel, ita insti-
 tuerit nunc per Christũ spirituale regnum, sacerdotiũ & sanctitatem

inter gentes, uidelicet, ut quotquot in Christum credunt, fiant per eum
dem omnium bonorum Christi participes. Nam qui proprio filio
non pepercit, quemadmodum Paulus ait, sed pro nobis omnibus tra-
didit illum, qui fieri posset, ut non & cū eodem nobis omnia donet.
Christus autem est cœlestis rex, perpetuus sacerdos, & solus uere san-
ctus, qui solus legem perfecte impleuit. Quare omnes Christiani fi-
unt propter Christum reges, sacerdotes et sancti. Reges, quia propter
Christum dominantur peccato, morti & inferno, ac fruuntur perpe-
tua felicitate regni cœlorum, Luc. xxi. Dispono uobis regnum, in-
quit Christus, sicut pater meus disposuit mihi. Huc alludit & nomen
Christiani, quod si probe interpreteris, sonat Regium. Christi enim
reges dicti sunt, ab unctione, unde Christiani, Regij dicuntur. Sacer-
dotes, quia cum credunt in Christum, offerunt Deo sacrificium Chri-
sti pro peccatis suis, & habent libertatem inuocandi Deum per Chri-
stum. Sancti, quia per fidem in Christum non aliter coram Deo repu-
tantur, q̄ si ipsi impleuissent legem, sicut Christus eam perfecte im-
pleuit. Et hæc quidem ita sese habent. Deinde, cum populus consen-
sisset in obedientiam, reuelat Dominus modū, quo sese sit manifesta-
turus, & cum Mose ita locuturus, ut non Mose tantum, sed etiam om-
nis populus, audiat uocem & uerba Dei loquentis. Iam nunc, inquit,
ueniam ad te in caligine nubis, ut audiat populus me loquētem ad te,
et credat tibi in perpetuum, hoc est, Elegi te in legislatorem populi
Israelitici. Neesse autem est, ut legislator habeat apud populum suū
autoritatem & fidem. Quare cum antea parauerim tibi ex miraculis
autoritatem, parabo nunc tibi fidem in populo tuo, ut credant legem
quam per te daturus sum, uere diuinam legem esse. Non enim mani-
festabo me ipsum soli tibi, nec colloquar tecum solo te audiente, sicut
hactenus factum est, sed reuelabo me ipsum stupendo tumultu, in ca-
ligine nubis, & colloquar tecum, ac recitabo tibi Decalogum, ut om-
nis populus audiat uocem ac uerba mea. Quo miraculo tantam tibi fi-
dem parabo in populo tuo, ut eam legem, quam post Decalogum da-
turus sum, certissime agnoscant, diuinam esse legem. Ceterum, quod
hic promittitur, tertio statim die maxima maiestate impletur. Postre-
mo, priusquam aduenisset tertius dies, quo maiestas Dei reuelanda,
& concio Dei publice audienda erat, sanctificatur, hoc est, preparatur
populus, duobus diebus, ut maiori obseruantia uocem dei exciperet.
Preparatur autem primum lotione uestimentorum, deinde etiam con-
tinentia ab uxoribus: Hæc est externa disciplina, quam pædagogiam
uocant. Et si enim illota uestimenta, et legitimus ac moderatus usus cō-
iugij neminem per se coram Deo prophānant, publica tamen hone-
stas (quam & ipsam Deus requirit) exigit, ut in publica hominum
congregatione

congregatione mundis uestibus incedas. Et Paulus monet, ut contu-
 ges sint continentes pro tempore, ut uacēt ieiunio & precatiōni, quan-
 to magis decebat Israelitas eo tempore continentiam sectari, quo præ-
 parabantur ad uidendam maiestatem Dei, & audiendam talem conci-
 onem, qualis publice in terris nunquā audita fuerat. Adhæc necesse fu-
 it, ut Decalogi promulgatio, quæ magna maiestate futura erat cerimo-
 nijs quibusdam ac externis ritibus rudī populo commendaretur, quo
 diligentius uocem Dei obseruaret. Ceterum pædagogiam externę pu-
 ritatis & continentię in faciendis sacris non esse per se superstitionē,
 sed diuinam ordinationem, ad quam obseruandam naturali ratione
 diuinitus excitata ducamur, testantur etiam Poetæ, gentium Theolo-
 gi, quorū ingenio declarauit Deus, non quidem quæ sit uera religio,
 hæc enim e sacris literis petenda est, sed quæ sit naturalis honestas aut
 inhonestas. Hesiodus ait: μήδ' αἰδοῖσθα γονεῖ πειπαλαγμένους ἐνδοθεὺν ὄϊκου, Ἐ-
 σὶν ἑμπελαδ' ὄν παραφάνεμεν ἀλλ' ἀλέασθασι. Et alius: Discedat ab aris, Cui
 tulit hesternæ gaudia nocte Venus. Habent autem hi ritus, uidelicet
 lotio uestimentorum, & abstinentia ab uxoribus, suam quoque signifi-
 cationem. Adumbrant enim & admonent, neminē posse legem Dei
 audire, ac perfecte implere, nisi omnino purum, sanctum, & ab omni
 immunditia alienum. Nam si quis impurus fuerit animo, tantum ab-
 est ut perfecte legem Dei impleat, ut potius a lege irritetur, maledica-
 tur, condemnetur & occidatur. Porro occasione horum rituum, qui-
 bus Israelitæ ad audiendum Decalogum præparati sunt, existimo ma-
 iores nostros consecrassē duos dies, feriam sextam, & sabbatum, ante
 Dominicum diem, publicę sobrietati. Die enim Dominico solet po-
 pulus publice conuenire ad audiendum uerbum Dei. Quare, etsi su-
 perstitio in obseruando discrimine dierum semper improbanda est,
 publica tamen pædagogia necessaria est, ut homines sobrietate reddā-
 tur aptiores ad audiendum uerbum Dei, & ut maiestas uerbi Dei di-
 ligentius rudī populo externis quibusdam ritibus commendetur.

*Dominicus
 dies in Chri-
 stianismo.
 Pædagogia
 necessitas.*

Cæterum, præter lotionem uestimentorum, & abstinentiam ab ux-
 oribus, seuerissime præcipitur Israelitis, ne quis eo tempore, quo uox
 Dei personat, in montem ascendat. Constitues, inquit, terminos po-
 pulo per circuitum, & dices ad eos: Cauete ne ascendatis in montem,
 ne tangatis fines illius. Omnis qui tetigerit montem, morte morietur
 &c. Et ut seueritas huius præcepti magis commendetur, non cōtentus
 est Dominus hoc præcepisse ante tertium diem, sed repetit & inculcat
 idem præceptum tertio etiam die, cum iam Mose ex uocatione eius ad
 montem ascendisset. Descende (inquit) et contestare populum, ne for-
 te uelit transcendere terminos ad uidendum Dominum, & pereat ex
 eis plurima multitudo &c. Quid ergo sibi uult tanta huius præcepti

seueritas? Certe si rem diligenter perpenderit, inuenies Dominum hoc precepto curiositati Israelitarum obuiam iuisse. Dominus enim non uoluit hoc loco similitudinem aliquam corporalem, aut imaginem populo demonstrare, que ad colendum deum usurparetur, sed uoluit reuelare sententiam animi sui, & manifestare uocem suam, ex qua cognosceretur, quid recte agendum sit, ut seruiamus Deo. Vnde in Deu. cap. iij. dicitur: Non uidistis aliquam similitudinem, in die qua locutus est uobis Dominus in Oreb, de medio ignis, ne forte decepti faciatis uobis sculptam similitudinem &c. Homines autem eo ingenio naturaliter preediti sunt, ut magis scrutentur essentiam & formam Dei, quam uoluntatem & uerbum eius. Qua re fieri solet ut euanescant in cogitationibus suis & pereant. Neque enim est homo, qui possit in hoc seculo essentiam & formam Dei perfecte cognoscere. Mandat igitur Dominus Israelitis seuerissime, ne quis in montem ascendat, ut hoc mandato auocet ipsos a curiositate inuestigande essentie ac forme Dei, & assuefaciat ipsos audire potius que sint uerba & mandata eius, quam scrutari, que sit forma eius, ac obseruare magis, quid Deus loquatur, quam quomodo loquatur. Idem significauit angelus cum Iacobo luctatus: Cur quæris, inquit, nomen meum, quod est admirabile? Genesis xxxij. Et angelus colloquens cum Manoah, Iudic. xij. Idem etiam significauit Deus cum supra ad Moysen diceret: Ego ero, qui ero. Idem & nobis dictum preceptum uel esse sentiamus. Non enim uult Deus, ut essentiam eius in hoc seculo inuestigemus. In futuro enim seculo uidebimus eam, sicut est, facie ad faciem. Nunc autem inuestiganda est uoluntas eius, que nobis uerbo ipsius reuelatur. Et huic uoluntati est obediendum. Sic enim fiet, ut tandem Deum perfecte cognoscamus.

IAMQUE ADVENERAT TERTIVS DIES ET MANE INCLARVERAT.

Aduenit expectatus dies, quo Deus de celo descendit, & loquitur cum Mose publice audiente tota populi multitudine, quale negotium antea in terris nunquam neque uisum neque auditum est. Spectaculum autem, quod tertia die reuelatur, ita sese habet. Cœperunt audiri tonitrua, ac micare fulgura, & nubes densissima operire montem. Et clangor uehementis buccinæ perstrepebat, ac paulatim crescebat in maius, totusque mons fumigabat, ita ut ascenderet fumus ex eo quasi de fornace, adeoque totus mons tam terribilis apparebat, ut etiam in castris suis Israelitæ præ timore tantum non contabescerent. Hac autem horrenda maiestate descendebat Dominus de celo, & recitabat postea Decalogum, qui mox sequitur, audiente omni populi multitudine. Primum igitur obserua probe cautum & munitum esse, quod hoc spectaculum non fortuna quadam contigerit, sed uere diuinitus factum sit,

ne quis

*Voluntas, non
essentia Dei
inuestiganda*

ne quis Epicuri de grege porcus impie calumniatur Mosen finxisse congressum cum Deo, quo commodius persuaderet rudi populo, ut capesseret legem suam, quemadmodum literæ Ethnicorum testantur fecisse Zaleucum, Zoroasten, Minoa, Numam Pompilium, & alios legumlatores. Nam, quod ad autoritatem Mosi attinet, ea iam multis miraculis, & publico omnium gentium testimonio confirmata est, quemadmodum supra ostendimus. Quod autem attinet ad hoc spectaculum, de quo nunc agimus, primum ipsa prædictio ante tres dies, & preparatio populi probat non fortuitum, sed diuinum fuisse, deinde non unus tantum Mose, sed tota Israelitarum multitudo, quæ erat, sexcenta millia uirorum præter paruulos & mulieres, audiuit perspicue Deum colloqui cum Mose, adeoque audiuit ipsa uerba Dei recitantis Decalogum. Quare Mose nequaquam conferendus est cum alijs legumlatoribus, & impium est sentire Mosen finxisse colloquium cum Deo, ut rudi populo imponeret. Alij autem legumlatores, in hoc quidem non errauerunt, quod retulerint leges suas in auctore Deum. Leges enim sunt donum Dei, & Resp. diuinitus constituuntur. Sed in hoc errauerunt, quod cum cognouissent Deum, non glorificauerunt ut Deum, neque grati fuerunt, sed frustrati sunt per cogitationes suas, transtuleruntque gloriam immortalis Dei, & coeleste donum legis in fictitious deos, alius in Saturnium, alius in Iouem, alius in Mercurium, alius in aliud idolum. Atque hæc demum uera est impietas, maiestatem Dei transferre ad humana figmenta. A qua impietate tantum absfuit Mose, quam illi legumlatores Ethnicorum a uera pietate absfuerunt. Deinde, quod scriptura dicit Dominum descendisse super montem in igne, non est sentiendum, Dominum pro more hominum ascendere & descendere. Est enim Dominus ubique. Sed dicitur descendisse in igne, propterea quod manifestauerit præsentiam suam fulguribus, tonitruis, densitate nubis, fumo, & clangore buccinæ. Nam hæc sunt miracula, quæ manifeste testantur ea diuinitus agi & dici, quæ hoc loco aguntur & dicuntur. Adhuc, quia Dominus promulgaturus erat Decalogum, testatur hoc loco horribili tumultu, quæ sit legis efficacia in peccatoribus. *Legis efficacia in peccatoribus.* *Rom. 4.* Et si enim lex per se optima & perfectissima est, tamen quia homines sunt carnales, & non implent legem Dei perfecte, ideo lex eum tumultum excitat in conscientia peccatorum, quem hoc loco Dominus Israelitis obiicit. Lex enim (inquit Paulus) operatur iram, & occidit. Quare si uoluerimus tranquillitatem conscientia recuperare, opus habemus mediatore, de qua re postea audiemus. Iam, quod scribitur hoc loco Deum sua uoce cum Mose ex igne ita collocutum, ut omnis populus audierit uerba Dei, paulo copiosius in Deuteronomio capite quarto & quinto explicatur, ubi ita scriptum est, Accessistis ad radices montis

tis, qui ardebat usq; ad coelum, erantq; in eo tenebrae, & nubes & caligo. Locutusq; est Dominus ad uos de medio ignis. Vocem uerborum eius audistis, & formam penitus non uidistis. Et ostendit uobis pactum suum, quod praecipit ut faceretis, & decem uerba quae scripsit in duabus tabulis lapideis &c. Et postea: Haec uerba locutus est Dominus ad omnem multitudinem uestram, in monte, de medio ignis & nubis & caliginis, uoce magna, nihil addens amplius &c. Ac mox: Ecce ostendit nobis Dominus Deus noster maiestatem & magnitudinem suam. Vocem enim eius audiimus de medio ignis, & probauimus hodie, q; loquente Deo cum homine uixerit homo &c. Et iterum: Non cum patribus nostris inijt pactum sed nobiscum, qui in praesentiarum sumus & uiuimus, facie ad faciem locutus est nobis in monte de medio ignis. Hec ideo commemorauimus, ut perspicue agnosceremus, non Mosen tantum, sed omnem populum Israel audiuisse, Deum ex igne loquentem, & uerba Decalogi recitantem. Nam antea collocutus quidem est Deus cum Mose, sed solus cum solo, interdum & cum Aherone. Nunc autem colloquitur ex igne cum tota Israelitarum multitudine, qui ad unum omnes in radicibus montis Oreb stabant, postq; Mose & Aheron ad montem ascenderant. Vnde & scriptura uocat hunc diem יום הקהל hoc est, diem congregationis, quasi uellet dicere diem magnorum comitiorum, qualia nuncq; fuerunt in Israel. Et ita etiam intelligendum est, quod hoc loco dicitur, Mose loquebatur, & Dominus respondebat, hoc est, ne quis suspicari posset, hoc negotium fraude doloue agi, Dominus tam manifeste cum Mose collocutus est, ut tota Israelitarum multitudo uerba Dei audierit. Caeterum, q; uox Domini audita esse dicitur, non intelligas, Deum natura sua loqui, ut homo loquitur. Est enim incorporeus, sed quia scriptura testatur legem datam esse per dispositiones angelorum, quemadmodum scriptum est Acto. vii. & Gal. iij. & Heb. ij. sentiendum est angelum in persona Dei locutum esse. Iam nec angelus natura sua loquitur, ut homo. Est enim & angelus incorporeus, sed loquitur assumpto humano sermone per miraculum, quemadmodum & angeli per miracula sepe uero assumpserunt humanorum corporum formas. Quod autem angelus ita loquitur, ipsa uox Dei, & uerbum Dei merito dici debet, propterea q; quae loquitur, mandato Dei loquitur, qui & ipse praesto ad est, sicut omnia adimplet, & hoc modo sententiam animi sui reuelat.

SACERDOTES QUI ACCEDUNT AD DñM.)

Sacerdotes hoc loco intellige uel primogenitos, quos Deus supra ca. xij. iussit sibi sanctificari, uel designatos e tribu Leui ad sacerdotium. Iubentur autem & ipsi una cum populo sanctificari, & iuxta uerbum Domini intra septa manere, neq; existimare, quod liceat ipsis